
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공보관

정책: 주요시정 전략적 홍보

단위: 시민소통 홍보채널 다양화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

공보관 4,001,193 4,163,661 △162,468

주요시정 전략적 홍보 3,815,336 3,957,804 △142,468

시민소통 홍보채널 다양화 1,340,875 1,454,143 △113,268

매체 활용 홍보 222,360 235,560 △13,200

201 일반운영비 222,360 235,560 △13,200

01 사무관리비 221,880 235,080 △13,200

◎시정홍보물 임차료 26,400 39,600 △13,20026,400,000원

청주시민신문 제작 591,034 686,222 △95,188

201 일반운영비 590,034 685,222 △95,188

01 사무관리비 590,034 685,222 △95,188

◎청주시민신문 발행 560,094 637,000 △76,906

○인쇄비 509,490 580,000 △70,510

-상반기 253,530 290,000 △36,470

-하반기 255,960 290,000 △34,040

○편집비 50,604 57,000 △6,396

◎시민신문 DM발송 수수료 23,100 41,382 △18,282

253,530,000원

255,960,000원

50,604,000원

23,100,000원

시정홍보물 제작 및 서비스 제공 276,736 281,616 △4,880

201 일반운영비 276,736 278,736 △2,000

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

◎홍보대사 운영 0 2,000 △2,0000원

301 일반보전금 0 2,880 △2,880

09 행사실비지원금 0 2,880 △2,880

◎홍보대사 실비보상 0 2,880 △2,8800원

뉴미디어 활용 홍보활동 강화 152,091 181,291 △29,200

SNS 홍보로 시정공감대 확산 152,091 181,291 △29,200

201 일반운영비 146,491 173,491 △27,000

03 행사운영비 0 27,000 △27,000

◎홍보교류도시 및 파워블로거 초청 팸투어

0 21,000 △21,000

◎서포터즈 역량강화 워크숍 0 6,000 △6,000

0원

0원

301 일반보전금 0 2,200 △2,200

09 행사실비지원금 0 2,200 △2,200

◎서포터즈 급식비 0 2,200 △2,2000원

행정운영경비(공보관) 185,857 205,857 △20,000

기본경비 25,770 45,770 △20,000

기본경비 25,770 45,770 △20,000

202 여비 3,040 23,040 △20,000

01 국내여비 3,040 23,040 △20,000



부서: 공보관

정책: 행정운영경비(공보관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎기준경비 3,040 23,040 △20,0003,040,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상생협력담당관

정책: 상생과 화합으로 으뜸 청주 구현

단위: 합의사항 성실이행으로 신뢰행정 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

상생협력담당관 2,264,191 2,307,074 △42,883

국 24,000 24,000 0

시 2,240,191 2,283,074 △42,883

상생과 화합으로 으뜸 청주 구현 493,943 513,255 △19,312

합의사항 성실이행으로 신뢰행정 제고 8,130 27,442 △19,312

상생발전위원회 운영 1,425 11,425 △10,000

201 일반운영비 1,425 11,425 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

◎상생발전위원회(균형,주민화합) 워크숍 0 10,000 △10,0000원

청주사랑 화합의 길 걷기 행사 0 9,312 △9,312

307 민간이전 0 9,312 △9,312

04 민간행사사업보조 0 9,312 △9,312

◎청주사랑 화합의 길 걷기 행사 0 9,312 △9,3120원

상생발전 노사기반 조성으로 지역산업 활력화 360,205 371,312 △11,107

국 24,000 24,000 0

시 336,205 347,312 △11,107

상생발전 노사기반 조성 360,205 371,312 △11,107

국 24,000 24,000 0

시 336,205 347,312 △11,107

노사협력 지원 사업 103,493 107,810 △4,317

307 민간이전 101,327 105,644 △4,317

02 민간경상사업보조 18,963 23,280 △4,317

◎노동자 산업연수 18,963 23,280 △4,31718,963,000원

지역노사민정활성화 지원사업 39,940 46,730 △6,790

국 24,000 24,000 0

시 15,940 22,730 △6,790

307 민간이전 39,940 46,730 △6,790

국 24,000 24,000 0

시 15,940 22,730 △6,790

02 민간경상사업보조 39,940 46,730 △6,790

◎노사민정 역량강화 워크숍 0 6,790 △6,7900원

행정운영경비(상생협력담당관) 49,147 61,647 △12,500

기본경비 21,475 33,975 △12,500

기본경비 21,475 33,975 △12,500

202 여비 4,780 17,280 △12,500

01 국내여비 4,780 17,280 △12,500

◎기준경비 4,780 17,280 △12,5004,780,000원

재무활동(상생협력담당관) 1,360,896 1,360,860 36

보전지출 36 0 36



부서: 상생협력담당관

정책: 재무활동(상생협력담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금기타 36 0 36

802 반환금기타 36 0 36

01 국고보조금반환금 36 0 36

◎2020. 노사민정 협력활성화 지원사업 이자

36 0 3635,140원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청년정책담당관

정책: 청년정책 기반조성 및 지역대학 협력

단위: 청년 인재 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

청년정책담당관 11,047,546 11,287,119 △239,573

국 1,895,149 1,895,149 0

균 0 91,800 △91,800

기 1,153,161 1,153,161 0

도 961,537 982,651 △21,114

시 7,037,699 7,164,358 △126,659

청년정책 기반조성 및 지역대학 협력 1,980,985 2,128,141 △147,156

도 33,046 50,160 △17,114

시 1,947,939 2,077,981 △130,042

청년 인재 육성 1,041,949 1,189,105 △147,156

도 33,046 50,160 △17,114

시 1,008,903 1,138,945 △130,042

대학생 학자금 대출이자 지원 88,523 125,400 △36,877

도 33,046 50,160 △17,114

시 55,477 75,240 △19,763

308 자치단체등이전 88,523 125,400 △36,877

도 33,046 50,160 △17,114

시 55,477 75,240 △19,763

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 88,523 125,400 △36,877

◎대학생 학자금 대출이자지원 사업

88,523 125,400 △36,87788,522,500원

도 33,046 50,160 △17,114

시 55,477 75,240 △19,763

충북학사 동서울관 운영 366,120 370,263 △4,143

308 자치단체등이전 366,120 370,263 △4,143

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 366,120 370,263 △4,143

◎충북학사 동서울관 운영비 부담금

366,120 370,263 △4,143366,120,000원

청년정책네트워크 운영 11,597 18,433 △6,836

301 일반보전금 5,564 12,400 △6,836

12 기타보상금 5,564 12,400 △6,836

◎청년정책네트워크 활동비(4개분과)

5,564 12,400 △6,8365,564,000원

청년꿈제작소 운영 65,500 80,000 △14,500

201 일반운영비 2,100 5,000 △2,900

02 공공운영비 2,100 5,000 △2,900

◎전기요금 1,300 4,200 △2,9001,300,000원

307 민간이전 63,400 75,000 △11,600

05 민간위탁금 63,400 75,000 △11,600

◎청년꿈제작소 운영 63,400 75,000 △11,60063,400,000원

일자리연계형 지원주택 건립 용역 0 84,800 △84,800

207 연구개발비 0 84,800 △84,800



부서: 청년정책담당관

정책: 청년정책 기반조성 및 지역대학 협력

단위: 청년 인재 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 0 84,800 △84,800

◎오창과학산업단지 실시계획 변경 용역 0 84,800 △84,8000원

청년일자리 창출 3,697,452 3,799,452 △102,000

국 1,710,018 1,710,018 0

균 0 91,800 △91,800

도 450,124 450,124 0

시 1,537,310 1,547,510 △10,200

안정적인 청년 구직활동 지원 3,697,452 3,799,452 △102,000

국 1,710,018 1,710,018 0

균 0 91,800 △91,800

도 450,124 450,124 0

시 1,537,310 1,547,510 △10,200

공동주택 ERP 회계 운용 전문가 양성사업 0 102,000 △102,000

균 0 91,800 △91,800

시 0 10,200 △10,200

307 민간이전 0 102,000 △102,000

균 0 91,800 △91,800

시 0 10,200 △10,200

02 민간경상사업보조 0 102,000 △102,000

◎공동주택 ERP 회계 운용 전문가 양성사업

0 102,000 △102,0000원

균 0 91,800 △91,800

시 0 10,200 △10,200

청소년사업 4,926,528 5,073,173 △146,645

국 185,131 185,131 0

기 1,153,161 1,153,161 0

도 478,367 482,367 △4,000

시 3,109,869 3,252,514 △142,645

청소년 보호 2,600,937 2,616,417 △15,480

국 144,631 144,631 0

기 1,114,949 1,114,949 0

도 260,142 260,142 0

시 1,081,215 1,096,695 △15,480

학교 밖 청소년 지원 위원회 및 사업운영 475 955 △480

301 일반보전금 0 480 △480

09 행사실비지원금 0 480 △480

◎학교 밖 청소년지원위원회 후견인 실비 보상

0 480 △4800원

청소년 선도.보호사업 20,000 35,000 △15,000

307 민간이전 20,000 35,000 △15,000

11 사회복지사업보조 20,000 35,000 △15,000

◎청소년 선도보호사업(법무부법사랑위원청주지

역연합회)지원 0 15,000 △15,0000원

청소년육성 2,325,591 2,456,756 △131,165

국 40,500 40,500 0



부서: 청년정책담당관

정책: 청소년사업

단위: 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 38,212 38,212 0

도 218,225 222,225 △4,000

시 2,028,654 2,155,819 △127,165

청소년 행사 지원 198,151 234,331 △36,180

201 일반운영비 69,651 89,091 △19,440

01 사무관리비 23,651 43,091 △19,440

◎청소년증 발급수수료 17,907 37,347 △19,440

○공급대금 17,496 36,936 △19,4405,400원 * 3,240매

301 일반보전금 10,100 26,840 △16,740

04 자율방범대실비지원 9,600 24,000 △14,400

◎해병대전우회 자율방범순찰대 운영지원

9,600 24,000 △14,4004,000원 * 25명 * 8일 * 12월

09 행사실비지원금 0 2,340 △2,340

◎청소년지도위원 교육참가자 여비 0 2,090 △2,090

◎도민교육대상자 실비보상(청소년지도자과정)

0 250 △250

0원

0원

청소년교류 지원 0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

시 0 42,000 △42,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

시 0 42,000 △42,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

◎국제 한중러 청소년 무술문화교류 0 60,000 △60,0000원

도 0 18,000 △18,000

시 0 42,000 △42,000

충·효·예 전통예절교실 0 3,395 △3,395

307 민간이전 0 3,395 △3,395

04 민간행사사업보조 0 3,395 △3,395

◎충·효·예 전통예절교실 0 3,395 △3,3950원

청소년수상훈련캠프 0 2,425 △2,425

307 민간이전 0 2,425 △2,425

04 민간행사사업보조 0 2,425 △2,425

◎청소년수상훈련캠프 0 2,425 △2,4250원

수능시험후 사회적응 프로그램 운영 0 6,790 △6,790

307 민간이전 0 6,790 △6,790

04 민간행사사업보조 0 6,790 △6,790

◎수능시험후 사회적응프로그램 운영 0 6,790 △6,7900원

청소년 문화 · 스포츠 교류활동 3,395 6,790 △3,395

307 민간이전 3,395 6,790 △3,395

04 민간행사사업보조 3,395 6,790 △3,395



부서: 청년정책담당관

정책: 청소년사업

단위: 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청소년 문화, 스포츠 교류활동(항공소년단)

0 3,395 △3,3950원

불우청소년 자매결연사업 9,700 14,550 △4,850

307 민간이전 9,700 14,550 △4,850

04 민간행사사업보조 9,700 14,550 △4,850

◎불우 모범청소년 자매결연사업

9,700 14,550 △4,8505,000,000원 * 2개 단체 * 97%

수능 후 청소년 페스티벌 행사 0 9,700 △9,700

307 민간이전 0 9,700 △9,700

04 민간행사사업보조 0 9,700 △9,700

◎청소년 페스티벌 행사 0 9,700 △9,7000원

청소년 도전 청주사랑 0 18,430 △18,430

307 민간이전 0 18,430 △18,430

02 민간경상사업보조 0 18,430 △18,430

◎청소년 도전 청주사랑 운영 0 18,430 △18,4300원

서청주학교 밖 청소년지원센터 기능보강 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

◎서청주학교밖청소년지원센터

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1개소

도 14,000 0 14,000

행정운영경비(청년정책담당관) 25,459 40,459 △15,000

기본경비 21,556 36,556 △15,000

기본경비 21,556 36,556 △15,000

202 여비 3,720 18,720 △15,000

01 국내여비 3,720 18,720 △15,000

◎여비(기준경비) 3,720 18,720 △15,0003,720,000원

재무활동(청년정책담당관) 417,122 245,894 171,228

보전지출 417,122 245,894 171,228

반환금 기타 417,122 245,894 171,228

802 반환금기타 417,122 245,894 171,228

01 국고보조금반환금 225,084 102,220 122,864

◎2020. 청년센터 운영사업 6,944 0 6,944

○집행잔액 6,840 0 6,840

○이자 104 0 104

◎2020. 청소년 운영위원회 운영 1,083 0 1,083

○집행잔액 1,076 0 1,076

6,839,460원

103,790원

1,075,470원



부서: 청년정책담당관

정책: 재무활동(청년정책담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○이자 7 0 7

◎2021. 공동주택ERP 회계 운용 전문가 양성사

업 이자 9 0 9

◎2019.~2020. 지역주도형 청년일자리 사업 79,581 0 79,581

○2019. 글로벌 해외취업 프로젝트 328 0 328

-이자 328 0 328

○2019. 지역 산업인력 양성 지원(양성교육) 205 0 205

-이자 205 0 205

○2019. 오송생명과학산업단지 생명카 지원 359 0 359

-집행잔액 315 0 315

-이자 44 0 44

○2019. 청년허브센터 운영(청년 취창업 준비

서비스 지원) 74 0 74

-집행잔액 1 0 1

-이자 73 0 73

○2019. 청주청년잡고(JOB GO) 청년일자리 사

업 19,013 0 19,013

-집행잔액 18,904 0 18,904

-이자 109 0 109

○2019. 청년과 문화상생 프로젝트 18,377 0 18,377

-집행잔액 18,306 0 18,306

-이자 71 0 71

○2020. 청년과 문화상생 프로젝트 403 0 403

-이자 403 0 403

○2020. 글로벌 인재 해외취업 프로젝트 63 0 63

-이자 63 0 63

○2020. 지역 산업인력양성 지원사업(양성교

육) 7,417 0 7,417

-집행잔액 7,348 0 7,348

-이자 69 0 69

○2020. 생명카 지원사업 2,844 0 2,844

-집행잔액 2,776 0 2,776

-이자 68 0 68

○2020. 청년 취창업 준비 서비스 지원 228 0 228

-집행잔액 218 0 218

-이자 10 0 10

○2020. 산업단지 청년근로자 주택임차료 지

원사업 240 0 240

-집행잔액 66 0 66

-이자 174 0 174

○2020. 청주시 전략산업 고급 연구인력 양성

사업 26,929 0 26,929

-집행잔액 26,722 0 26,722

-이자 207 0 207

6,590원

8,220원

327,310원

204,240원

315,000원

43,430원

150원

72,210원

18,903,200원

108,430원

18,305,250원

70,680원

402,580원

62,750원

7,347,750원

68,120원

2,775,990원

67,220원

217,500원

9,430원

66,000원

173,730원

26,721,100원

206,290원



부서: 청년정책담당관

정책: 재무활동(청년정책담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020. 중소기업 청년취업자 주거임차비 지

원사업 3,101 0 3,101

-집행잔액 2,960 0 2,960

-이자 141 0 141

◎2018.~2020. 일+경험 청년일자리 사업 35,146 0 35,146

○2018. 일+경험 청년일자리 사업 247 0 247

-집행잔액 230 0 230

-이자 17 0 17

○2019. 일+경험 청년일자리 사업 18,223 0 18,223

-집행잔액 18,152 0 18,152

-이자 71 0 71

○2020. 일+경험 청년일자리 사업 16,676 0 16,676

-집행잔액 16,530 0 16,530

-이자 146 0 146

◎2018. 지역정착지원형 청년일자리 사업 101 0 101

○집행잔액 1 0 1

○이자 100 0 100

2,959,790원

140,870원

229,840원

16,640원

18,151,140원

70,090원

16,529,890원

145,070원

200원

99,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,038 143,674 48,364

◎2018.~2020. 일+경험 청년일자리 사업 26,204 0 26,204

○2018. 일+경험 청년일자리 사업 1,018 0 1,018

-집행잔액 1,008 0 1,008

-이자 10 0 10

○2019. 일+경험 청년일자리 사업 15,441 0 15,441

-집행잔액 15,399 0 15,399

-이자 42 0 42

○2020. 일+경험 청년일자리 사업 9,745 0 9,745

-집행잔액 9,676 0 9,676

-이자 69 0 69

◎2019.~2020. 지역주도형 청년일자리 사업 22,124 0 22,124

○2019. 청년허브센터 운영(청년 취창업 준비

서비스 지원) 25 0 25

-집행잔액 1 0 1

-이자 24 0 24

○2019. 청주청년잡고(JOB GO) 청년일자리 사

업 2,765 0 2,765

-집행잔액 2,746 0 2,746

-이자 19 0 19

○2019. 청년과 문화상생 프로젝트 2,209 0 2,209

-집행잔액 2,197 0 2,197

-이자 12 0 12

○2020. 청년과 문화상생 프로젝트 71 0 71

-이자 71 0 71

○2020. 글로벌 인재 해외취업 프로젝트 14 0 14

1,007,130원

9,070원

15,398,840원

41,460원

9,675,820원

68,710원

30원

23,320원

2,745,530원

18,110원

2,196,630원

11,550원

70,580원



부서: 청년정책담당관

정책: 재무활동(청년정책담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-이자 14 0 14

○2020. 지역 산업인력양성 지원사업(양성교

육) 1,633 0 1,633

-집행잔액 1,618 0 1,618

-이자 15 0 15

○2020. 생명카 지원사업 746 0 746

-집행잔액 732 0 732

-이자 14 0 14

○2020. 청년 취창업 준비 서비스 지원 84 0 84

-집행잔액 78 0 78

-이자 6 0 6

○2020. 산업단지 청년근로자 주택임차료 지

원사업 107 0 107

-집행잔액 70 0 70

-이자 37 0 37

○2020. 청주시 전략산업 고급 연구인력 양성

사업 13,753 0 13,753

-집행잔액 13,674 0 13,674

-이자 79 0 79

○2020. 중소기업 청년취업자 주거임차비 지

원사업 717 0 717

-집행잔액 687 0 687

-이자 30 0 30

◎2018. 지역정착지원형 청년일자리 사업 36 0 36

○집행잔액 3 0 3

○이자 33 0 33

13,350원

1,617,690원

14,800원

731,200원

13,710원

77,200원

5,890원

69,160원

36,180원

13,673,440원

78,870원

686,160원

29,340원

2,910원

32,260원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감사관

정책: Clean 행정구현

단위: 예방감사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

감사관 151,180 186,835 △35,655

Clean 행정구현 93,797 109,292 △15,495

예방감사운영 31,595 47,090 △15,495

자체(위탁·출연기관)감사 19,130 29,825 △10,695

201 일반운영비 9,880 17,575 △7,695

01 사무관리비 9,880 17,575 △7,695

◎감사담당자 직무능력 향상 전문교육 0 7,695 △7,6950원

203 업무추진비 4,000 7,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 4,000 7,000 △3,000

◎조사업무추진 0 3,000 △3,0000원

시민과 함께하는 열린감사 4,200 9,000 △4,800

301 일반보전금 4,200 9,000 △4,800

12 기타보상금 4,200 9,000 △4,800

◎시민감사관 활동수당 4,200 9,000 △4,800100,000원 * 7명 * 6회

행정운영경비(감사관) 57,383 77,543 △20,160

기본경비 57,383 77,543 △20,160

기본경비 57,383 77,543 △20,160

202 여비 18,720 38,880 △20,160

01 국내여비 18,720 38,880 △20,160

◎기준경비 18,720 38,880 △20,16018,720,000원


